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viite: tilintarkastajajärjestelmän uudistaminen 

SELVITYS TILINTARKASTAJIEN VALVONNASTA 
 

HTM-tilintarkastajat ry – GRM-revisorer rf:n jäsenenä on yhteensä yli 700 kaikista n. 
1.400:sta hyväksytystä tilintarkastajasta Suomessa. Yhdistyksessämme on 
jäsenenä n. 600 HTM-tilintarkastajaa ja n. 100 KHT-tilintarkastajaa. Jäsenemme 
tarkastavat vuosittain n. 60.000 pk-yrityksen kirjanpidon, tilinpäätöksen ja hallinnon.  

 
Lähtökohtana Anderssonin raportti 
   

Tilintarkastajien auktorisoinnin ja valvonnan keskittäminen yhdelle toimielimelle on 
hyvä ja kannatettava kehityssuunta. Tilintarkastusammatin koko elinkaari (pääsy, 
toimiminen ja jälkikäteisvalvonta) on tarkoituksenmukaista yhtenäistää yhdelle 
toimielimelle. 

 
Alan kokemus huomioon 

 
On erityisen tärkeää, että tilintarkastusalan kokemus tulee riittävällä tavalla 
huomioiduksi perustettavassa valvontajärjestelmässä. Alan toimijoiden tulee olla 
mukana tilintarkastajatutkintojen suunnittelussa sekä ammatillisen kokemuksen 
edustajina myös kurinpidollisessa valmistelussa. Alan ulkopuolella toimivien 
henkilöiden on haasteellista hallita kokonaisvaltaisesti tilintarkastusalaa – 
lainsäädäntö ja alan standardit muuttuvat tiuhaan tahtiin, talouselämä kehittyy koko 
ajan. Ajan tasalla pysyminen edellyttää jatkuvasti vahvaa orientoitumista alan 
muutosprosessien hallitsemiseksi. Myös valvontaan nimitettävien henkilöiden 
alueelliseen edustukseen tulee kiinnittää huomiota.  
 
Näkemyksemme mukaan valvonnan valmistelevan tahon (sihteeristö) tulee olla 
ammatillisesti alan tuntevaa.  Päätöksenteon tulee olla luottamushenkilöpohjaista. 
Tämä ratkaisumalli eliminoi uskottavuusongelman.  
 

Yksityisen ja julkisen sektorin valvonta samalle vi ranomaiselle 
 
Yksityisen ja julkisen sektorin valvonta tulee keskittää samalle valvovalle 
viranomaiselle. Valvonnassa jo muodostuneiden hyvien vakiintuneiden käytäntöjen 
säilyttäminen on näkemyksemme mukaan tärkeää. 
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Valvonnan keskittäminen yhdelle toimielimelle takaa tilintarkastajien tasapuolisen 
kohtelun. Myös järjestelmän kustannukset on mahdollista pitää paremmin 
hallinnassa ja hallinnollista taakka voidaan lieventää merkittävästi. Nykyiseen 
tilanteeseen verrattuna valvonnan keskittäminen tuo näkemyksemme mukaan 
valvontaan tasapuolisuutta ja tehokkuutta. Alueellisesti harvat valvontatapaukset 
käsitellään jatkossa yhden, alaan erikoistuneen organisaation toimesta. 
 

Muutoksia myös jatkuvaan valvontaan 
 
Tilintarkastajien jatkuvaan valvontaan on jäänyt käytäntö, jonka mukaan KHT-
tilintarkastaja voi suorittaa jatkuvaa valvontaa HTM-tilintarkastajalle, mutta 
vastaavasti HTM-tilintarkastajalla ei ole mahdollisuutta toimia KHT-tilintarkastajan 
valvojana. Tilintarkastajajärjestelmää uudistettaessa tästä käytännöstä on 
päästävä eroon.  
 

Muutoksenhaku 
 
Esitys muutoksenhausta on kannatettava. VALA:n muodostuneiden hyvien 
käytäntöjen jatkaminen on mahdollisuuksien mukaan tärkeä huomioida. 
 

Valvonta työ- ja elinkeinoministeriölle 
 
Näkemyksemme mukaan valvonta tulee siirtää työ- ja elinkeinoministeriön 
yhteyteen joko suoraan tai sen alaisuuteen perustettavalle toimielimelle. Näin 
valvonnassa voidaan hyödyntää työ- ja elinkeinoministeriön hallintoa ja luoda siten 
kustannustehokas järjestelmä. Työ- ja elinkeinoministeriö edustaa talouselämää 
hyvin laajasti. Nykyisen TILA:n hyvien käytänteiden huomioiminen uuden 
valvontajärjestelmän pohjana on kannatettavaa. Edellä kuvatulla ratkaisumallilla 
alan läpinäkyvyys ja riippumattomuus voidaan varmistaa. 
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